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INTRODUCCION

4 ™
Los accidentes bioldgicos son un riesgo laboral frecuente y evitable en el personal

eonitqrio. Son mads relevantes en estudiantes, por falta de conocimiento y experiencia. )

OBJETIVO |Estudiar las caracteristicas de los accidentes biolégicos declarados por
@ estudiantes de Enfermeria de la Universidad de Granada en el Hospital

Universitario de Ceuta (HUCE).
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/-Estudio descriptivo retrospectivo. \

- Andlisis de los accidentes biologicos
declarados por los estudiantes de
Enfermeria que realizan sus prdcticas
clinicas en el HUCE desde el afio 2022 hasta

\el 2024. - /

La recogida y andlisis de datos se llevd a cabo

en el servicio de Salud Laboral mediante el
sistema EPINETAC vy SPSS.
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ESULTADOS

2 TIPO DE LESION

O Pinchazo
[0 Salpicadura
[ Corte

N° DE ACCIDENTES BIOLOGICOS TOTAL
20 45
15 -
0 2022
10 -
16 17 012023
5 12 | 2024
0
2022 2023 2024
-

El tipo de accidente més comun fue el pinchazo (87%),

afectando principalmente a los dedos (78%), lo cual es

comprensible dada la alta exposicion al manipular
material punzante.

1%

2 LOCALIZACION
4% DE LA LESION

] Dedo

[0 Mano
] Cara
O Otros
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Planta médica
Otros

Quiréfano
Centro de salud
Urgencias

Pruebas especiales

AREAS DE FORMACION CLINICA

53,30%

11,10%

11,10%

8,90%

8,90%

6,70%

¢COMO OCURRIO?

Durante el uso del material

Al acabar de usar el material

Al reencapuchar la aguja

Al desechar el material en el contenedor

Durante recogida de material

Otros

| 26,70%
22,20%
 22,20%
[ 11,10%
8,90%
 8,90%
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kprotocolos.

4) La rotaciébn en dreas de alta carga asistencial.

Reducen la fatiga y asegura el cumplimiento de los

(o g O
1) Mejorar la formacién sobre
ES FUNDAMENTAL el manejo seguro del
\moteriol cortopunzante. Py
4 ™)
2) Garantizar el uso adecuado del equipo
kde proteccion personal. )
e N L8
" 3) La supervisidén continua del @ .,7
i kestudlc:mte. ) .l&k‘
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CONCLUSIONES

4 )
APLICAR UN ENFOQUE

MULTIDIMENSIONAL PARA LA

PREVENCION EFECTIVA
- /

EDUCACION + SEGURIDAD +
MEJORA DE PROTOCOLOS
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